
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Terça-feira, 18 de março de 2025. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
PORTARIA Nº 151/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre nomeação de membros para 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, na forma que 
indica e dá outras providências. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

RIACHO DOS CAVALOS/PB, no uso de suas atribuições legais e 
conforme preceitua o art. 49, inciso II da Lei Orgânica do Município 
e o disposto na Lei Municipal 374/2004, de 19/05/2004 e alterações 
posteriores. 

 
RESOLVE: 
 
Nomear os membros abaixo, para a composição do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - 
CMDCA, para um mandato de 01 (ano) ano e 02 (dois) meses, nos 
termos da legislação vigente. 
 
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e 
Desenvolvimento Ambiental: 

➢ Vania Maria Carneiro da Costa – Titular; 
➢ Janiceia Costa Sousa – Suplente. 

b) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
➢ Mariza Campos dos Santos – Titular; 
➢ Elizangela Galdino da Costa – Suplente. 

c) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
➢ Maria Cristina Vieira Diniz – Titular; 
➢ Maria Aparecida da Costa Pereira Filha – Suplente. 

d) Representante da Secretaria Municipal de Administração: 
➢ José Hélio Vieira Carneiro – Titular; 
➢ Pedro Paulo da Costa Dantas – Suplente. 

 
ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS 

e) Representante da Igreja Católica; 
➢ Maria de Oliveira Almeida Neta – Titular; 
➢ Maria José Lima de Sousa – Suplente. 

f) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Riacho 
dos Cavalos: 

➢ Juliana Vieira de Freitas – Titular; 
➢ Ana Paula de Freitas Vieira – Suplente. 

g) Representante da Associação dos Agentes Comunitários de 
Saúde: 

➢ Francisca Márcia de Sá – Titular; 
➢ Edileusa Santos Diniz Fernandes – Suplente. 

h) Representante de Associação dos Criadores de Gado de Leite 
➢ Fernando de Sousa Gadelha – Titular; 
➢ Jandir Fernandes Suassuna – Suplente. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

alterando na íntegra as alínias de “A” a “D”, da Portaria Municipal 
de nº 064/2024, de 20 de maio de 2024. 
 
             REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Riacho dos Cavalos – PB, 18 de março de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 


